
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1840/2025 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEGLI IMPORTI DI EURO 67.539,81= E DI 
EURO 15.112,52= RICONOSCIUTI PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI PRIMA 
EMERGENZA, A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI OCCORSI NEI GIORNI 
COMPRESI FRA IL 9 FEBBRAIO 2024 ED IL 31 MARZO 2024, A VALERE SU RISORSE DI CUI 
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE (OCDPC) N. 
1091/2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2027_2025.docx  
Hash: 
0C51D1A2174119CB4214C9E54307971001DD046581E1666393938A752DC4EAEDAE0AAABE7CCA22
CDEA6077E12E417B79EE4CACE63A915F9433D01446C6ECB6DE  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2027 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

 

pag. 1/5 

Atto N. 1840/2025 

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEGLI IMPORTI DI EURO 67.539,81= E DI 
EURO 15.112,52= RICONOSCIUTI PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI PRIMA 
EMERGENZA, A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI OCCORSI NEI 
GIORNI COMPRESI FRA IL 9 FEBBRAIO 2024 ED IL 31 MARZO 2024, A VALERE 
SU RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE (OCDPC) N. 1091/2024. 

In data 07/07/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 del-la legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
visto il D.lgs. n. 1/2018 avente ad oggetto “Finalità, attività e composizione del Servizio nazionale 
della protezione civile”; 
vista la Delibera di Giunta Regionale n. 751/2022, avente ad oggetto “Procedura per la gestione 
delle attività regionali finalizzate al superamento dell'emergenza”; 
premesso che nel periodo tra il 9 febbraio 2024 e il 31 marzo 2024 il territorio della Città 
Metropolitana di Genova è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità, 
caratterizzati anche da forti venti e mareggiate, che hanno causato eventi franosi, danneggiamenti 
alle infrastrutture viarie, determinando, quindi, criticità nella circolazione sulla rete stradale 
provinciale;  
tenuto conto che, che a seguito degli eccezionali eventi meteorologici intercorsi nel periodo 
compreso tra il 9 febbraio 2024 e il 31 marzo 2024 si è reso necessario procedere con urgenza ad 
eseguire interventi non procrastinabili di prima emergenza al fine di mitigare le criticità delle 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale; 
visti i provvedimenti approvati nello stesso periodo, con i quali Città Metropolitana di Genova ha 
provveduto a mettere in atto interventi di somma urgenza: 

- decreto del Sindaco Metropolitano n. 19 del 18 marzo 2024, avente ad oggetto 
“CC:01/24_SU - SP 29 di Pieve Ligure alta al Km 0+100 - presa d'atto intervento di somma 
urgenza ai sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L. e dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del 
D.lgs. n. 36/2023 - per l'importo complessivo di euro 25.000,00= (oneri di sicurezza e fiscali 
inclusi)”;  

- decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 22 marzo 2024, avente ad oggetto 
“CC:03/24_SU - SP 70 della Campora - presa d'atto intervento di somma urgenza ai sensi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2027 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

 

pag. 2/5 

dell'articolo 191 del t.u.e.l. e dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del d. lgs. n. 36/2023 - 
per l'importo complessivo di euro 82.250,00= (oneri inclusi secondo il computo)”; 

- decreto del Sindaco Metropolitano n. 22 del 22 marzo 2024, avente ad oggetto 
“CC:02/24_SU - SP 26 della Valgraveglia - presa d'atto intervento di somma urgenza ai 
sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L. e dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. n. 
36/2023 - per l'importo complessivo di euro 100.000,00= (oneri inclusi secondo il computo 
metrico)”; 

- decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 28 marzo 2024, avente ad oggetto 
“CC:04/24_SU - SP 34 di Cogorno al km 5+800 - presa d'atto intervento di somma urgenza 
ai sensi dell'articolo 191 del T.U.E.L. e dei relativi lavori ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. n. 
36/2023 - per l'importo complessivo di euro 240.000,00= (oneri inclusi secondo il computo) 
- variazione di urgenza del bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell'art. 175 comma 4 
del D.lgs.267/2000”; 

preso atto che, al fine di realizzare adeguati e tempestivi interventi di prima emergenza, Città 
Metropolitana di Genova ha sostenuto altresì costi di natura corrente per il noleggio di mezzi 
meccanici del tipo autocarro, escavatore e pala gommata, per la movimentazione dei materiali 
terrosi al fine di provvedere allo sgombero delle strade, nonché per l’acquisto di carburante, 
materiale per la segnaletica e sostenuto costi straordinari per il personale direttamente impegnato 
nelle attività emergenziali; 
richiamate:  

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 luglio 2024 con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi dal 9 febbraio al 31 marzo 2024 nel territorio della Città Metropolitana di Genova 
e delle province di Imperia e di Savona; 

- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile (OCDPC) n. 1091 del 22 luglio 2024, avente 
ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi dal 9 febbraio al 31 marzo 2024 nel territorio della città 
metropolitana di Genova e delle province di Imperia e di Savona”; 

- il Decreto del Commissario Delegato (DCD) n. 3/2024 del 29 novembre 2024, avente ad 
oggetto “Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 9 febbraio al 31 marzo 
2024 nel territorio della città metropolitana di Genova e delle province di Imperia e di 
Savona. Approvazione piano stralcio degli interventi lettera a) e lettera b) prioritari per 
l’importo complessivo di euro 2.529.433,96 a valere sui fondi FEN stanziati con DCM del 
03/07/2024.”;  

- l’Ordinanza del Capo della protezione Civile (OCDPC) n. 1121 del 18 dicembre 2024, 
avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate a consentire la 
prosecuzione delle attività e le funzioni di Commissario delegato e Soggetto responsabile 
poste in capo al Presidente della Regione Liguria”; 

preso atto che a seguito degli eventi meteorologici sopra descritti, ai sensi del punto 1.3 
dell’allegato alla DGR n. 751/2022, il Settore regionale Protezione Civile ha provveduto all’apertura 
della scheda di segnalazione n. 6383 per i danni occorsi nei giorni 26/27 febbraio 2024, e della 
scheda di segnalazione n. 6393 per i danni verificatisi nei giorni 2/3 marzo e 9/10 marzo 2024; 
preso atto che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2027 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

 

pag. 3/5 

- Città Metropolitana di Genova ha provveduto a realizzare interventi di prima emergenza per 
la messa in sicurezza della rete viaria di competenza, attraverso l’assunzione di appositi 
impegni di spesa, mediante affidamenti diretti; 

- gli oneri sostenuti sono stati soggetti a rendicontazione a Regione Liguria, ai sensi dell’art. 
1, comma 8, della OCDPC n. 1091 del 22 luglio 2024; 

viste: 
- la nota di Regione Liguria, prot. n. 1411322-2024 del 13 settembre 2024, assunta al 

registro di Città Metropolitana di Genova al prot. n. 55255/2024 recante la comunicazione 
dell’avvenuta approvazione del primo piano stralcio degli interventi riconducibili alla lettera 
b) ai sensi dell'art. 25, comma 2 del D.lgs. n.1/2018, nonché istruzioni operative per la 
rendicontazione dei costi sostenuti attraverso il portale informatico ZeroGis; 

- la nota di Regione Liguria, prot. n. 1657595-2024 del 11 novembre 2024, assunta al 
registro di Città Metropolitana di Genova al prot. n. 67026/2024 recante sollecito per la 
rendicontazione degli interventi riconducibili alla lettera a) ai sensi dell’art. 25, comma 2, del 
D.lgs. n.1/2018; 

dato atto che con nota di Città Metropolitana di Genova n. 74015/2024 si è provveduto alla 
trasmissione di alcune schede di rendicontazione per le voci di spesa rendicontabili e comunicata 
la rinuncia al finanziamento di alcuni costi sostenuti per l’esecuzione di interventi di cui alla lettera 
a), art. 25, comma 2 del D. Lgsn.1/2018; 
vista la nota di Regione Liguria, prot. n. 0120391-2025 del 28 febbraio 2025, assunta al registro di 
Città Metropolitana di Genova al prot. n. 12397/2025 recante la presa d’atto della rinuncia ai 
contributi per i costi indicati d Città Metropolitana di Genova con nota prot. n. 74015/2024; 
dato atto che con nota di Città Metropolitana di Genova n. 13373/2025, indirizzata a Regione 
Liguria sono state trasmesse le quietanze di pagamento relative alle voci di spesa rendicontabili, 
nonché comunicata la rinuncia al finanziamento di una parte dei costi sostenuti; 
preso atto che con Decreto del Commissario Delegato (DCD) n. 8/2025 del 9 maggio 2025 è stata 
disposta la ripartizione di risorse agli Enti territoriali destinatari dei contributi di cui all’art. 11 
dell’OCDPC n. 1091/2024, per la copertura delle spese di lavoro straordinario del personale 
direttamente impegnato nelle attività connesse all’emergenza conseguente agli eventi 
meteorologici del periodo compreso tra il 9 febbraio 2024 ed il 31 marzo 2024 e che il contributo 
assegnato a Città Metropolitana di Genova, corrisponde ad € 67.539,81; 
vista la nota di Regione Liguria, prot. n. 0238533-2025 del 9 maggio 2025, assunta al registro di 
Città Metropolitana di Genova al prot. n. 27804/2025 recante comunicazione dell’avvenuta 
approvazione del menzionato Decreto del Commissario Delegato (DCD) n. 8/2025 del 9 maggio 
2025; 
dato atto che con nota di Città Metropolitana di Genova, prot. n. 21811/2025, indirizzata a 
Regione Liguria sono state trasmesse le quietanze di pagamento a completamento della 
rendicontazione dei costi sostenuti per gli eventi meteorologici verificatisi dal 9 febbraio al 31 
marzo 2024; 
vista la nota di Regione Liguria prot. n. 0262554-2025 del 23 maggio 2025, assunta al registro di 
Città Metropolitana di Genova al prot. n. 31155/2025, recante comunicazione della liquidazione di 
un importo di € 15.112,52 quale contributo a copertura dei costi rendicontati, sostenuti per le prime 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2027 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

 

pag. 4/5 

emergenze nel periodo compreso tra il 9 febbraio ed il 31 marzo 2024; 
ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’accertamento dei contributi sopra descritti e 
riconosciuti a Città Metropolitana di Genova nell’azione di bilancio 20101.02.2000690 - "rimborso 
eventi di prima emergenza per eventi eccezionali metereologici”, secondo il seguente schema: 

ENTRATA 

Codice Azione Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011)  

20101.02 2000690 € 67.539,81= 2025 

20101.02 2000690 € 15.112,52= 2025 

 
visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente Mauro Cuttica, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
per i motivi in premessa specificati: 

1. di accertare l’importo di € 67.539,81= a titolo di contributo assegnato dal Dipartimento di 
Protezione Civile, ai sensi del Decreto del Commissario Delegato (DCD) n. 8/2025 del 9 
maggio 2025, per la copertura delle spese di lavoro straordinario del personale 
direttamente impegnato nelle attività connesse all’emergenza conseguente agli eventi 
meteorologici del periodo dal 9 febbraio 2024 al 31 marzo 2024, secondo il seguente 
schema: 

ENTRATA 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2027 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

 

pag. 5/5 

Codice Azione Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011)  

20101.02 2000690 € 67.539,81= 2025 

 
2. di accertare l’importo di € 15.112,52= a titolo di contributo assegnato da Regione Liguria 

per la copertura dei costi rendicontati, sostenuti per le prime emergenze nel periodo 
compreso tra il 9 febbraio ed il 31 marzo 2024, secondo il seguente schema: 

ENTRATA 

Codice Azione Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011)  

20101.02 2000690 € 15.112,52= 2025 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dalla data di 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 ovvero con ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dallo stesso termine ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2027/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEGLI IMPORTI DI EURO 67.539,81= E DI EURO 
15.112,52= RICONOSCIUTI PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI PRIMA EMERGENZA, 
A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI OCCORSI NEI GIORNI COMPRESI FRA IL 
9 FEBBRAIO 2024 ED IL 31 MARZO 2024, A VALERE SU RISORSE DI CUI 
ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE (OCDPC) N. 
1091/2024 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

20101.0
1  

0  20014
37 

+ 67.539,81       1434 2025   

Note: somma già incassata con reversale 13702/2025 – Atto n. 1816/2025 
 
 

ENTR
ATA 

20101.0
2  

0  20006
90 

+ 15.112,52       1454 2025   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 82.652,33  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 11/07/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


